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Landets to største banker går aktivt ind og forsøger at få dygtige 
landbrugskunder til at overtage kriseramte landbrugskunder, som 
har smidt håndklædet i ringen.
Den russiske handelsembargo over for europæiske fødevarer trækker 
dybe furer i dansk landbrugs indtjeningsevne. Det går også ud over
danske banker, som er tvunget til at nedskrive yderligere på deres
landbrugskunder.

Nød lærer som bekendt nøgen kvinde at spinde, og de danske banker er 
i fuld gang med at håndtere de kriseramte landbrugskunder.

Danske Bank og Nordea udnytter, at de kan se de hele fra
helikopterhøjde og sammenligne performance og udvikling blandt deres 
tusinder af landbrugskunder. De bruger efterfølgende rekognosceringen 
til at parre de veldrevne landbrug med de kriseramte landbrug.

"Der er ret stor forskel på, om en landmand er effektiv og dygtig eller ej. 
Vi har et ret godt overblik over, hvem der tilhører de to kategorier, og den 
viden bruger vi selvfølgelig til at finde de bedst mulige løsninger," siger 
Peter Lybecker, øverste chef for Nordea i Danmark.

Det indebærer bl.a. at lade driftige landmænd købe de nødlidende 
landbrug. Danske Bank er også begyndt at lege Kirsten Giftekniv, når en 
landbrugskunde må kaste håndklædet i ringen.

"I de situationer forsøger vi at finde nogle af vores andre landbrug for at 
se, om indehaveren har lyst til at overtage den kriseramte bedrift. Det 
kan man godt kalde for at agere Kirsten Giftekniv," siger Henrik Hoffman, 
kreditchef i Danske Bank.

Han understreger dog, at det er sidste udvej at forsøge at parre to
landbrugskunder.

»Vi går gerne langt for at hjælpe vores landbrugskunder. Og det er kun, 
hvis vi i fællesskab når frem til, at der ikke er mulighed for at videreføre 
bedriften, at vi går i gang med at finde en landbrugskunde, som har lyst 
til at overtage den. I det tilfælde er det den bedste løsning for såvel 
landmanden som banken, for vi har ikke lyst til at overtage og drive et 
landbrug,« siger Henrik Hoffmann.

Nordea betragter også parringen af et kriseramt landbrug med et 
veldrevet et af slagsen som en sidste udvej.

"Vi støtter gerne op om landbrugserhvervet og strækker os langt for at 
hjælpe landbrugskunderne gennem en svær tid," siger Peter Lybecker
fra Nordea.

Videncentret For Landbrug er tilfredse med bankernes forsøg på at parre 
et presset landbrug med et veldrevet.

"Det er fint, hvis banken kan finde en anden investor - altså en anden 
landmand - til at overtage. Det er den bedste løsning for alle parter," 
siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef for Videncentret For 
Landbrug.

Han påpeger, at det springende punkt er fordelingen af gælden fra den 
nødlidende landmand.

"Gælden skal jo ikke bare tørres af på det veldrevne landbrug. Men ofte 
ser vi også banken tage en del gælden i forbindelse med sådanne 
overtagelser," siger Klaus Kaiser.
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Landets tredjestørste bank har endnu til gode at planlægge et bryllup på 
to landbrugskunders vegne.

"Vi har over tid snakket om at være mere systematiske og gøre noget a 
la det, som Nordea laver. Men vi har valgt ikke at gøre det," siger Benny 
Pedersen, kreditdirektør i Jyske Bank.

Han foretrækker nemlig at bruge en god, gammeldags mægler.

»Jeg kan godt lide, at der er en mægler med, for han kan lave en for alle 
parter ædruelig prissætning. Det kan godt være, at en eksisterende 
kunde ender med at købe en anden kundes ejendom, men det beror 
mere på tilfældigheder,« siger Benny Pedersen.

Men man kunne vel godt bruge Nordeas og Danske Banks model med
en mægler inde over?

"Ja, det kunne man. Men hvis man er den svage part i den handel, er det 
ikke sikkert, at man har lyst til at træde frem over for naboen og 
bekendtgøre, at det ikke går så godt. Det er følsomt. Men jeg vil ikke
afvise modellen. Den giver på mange måder god mening," siger Benny
Pedersen.

Hvad gør I så konkret, når der er håbløse landbrugssager?

"Som oftest sætter vi os ned og laver en plan med den ramte landmand, 
og så ender det med, at ejendommen bliver annonceret til salg, hvis ikke 
den er overlevelsesdygtig. Vi gør det helst i et ordentligt og konstruktivt 
samarbejde. Vi har brug for at have landmanden med, så længe
ejendommen ikke er solgt," siger Benny Pedersen.

Sydbank er heller ikke begyndt at parre to landbrug.

"Hvis løsningen er, at ejendommen skal afvikles, og landmanden ikke 
skal fortsætte, finder vi i dialog med ham ud af hvordan. Han kan selv 
have kontakter og ideer. Ellers skal ejendommen ud på markedet," siger 
Arne Jørgensen, områdedirektør i Sydbank Landbrug.

Banken peger på, at op mod hvert femte landbrug risikerer at dreje 
nøglen om.

"Vi ved alle, at der er landbrug, som har det meget vanskeligt. Vi siger 
dog ikke, at de skal nedlægges, men fortsætte med en anden driftsleder. 
Det kan være en landmand, som ønsker at blive større. Det kan også 
være en ung landmand, der kan se en mulighed i sådan en bedrift. Men 
vi tager udgangspunkt i den landmand, der skal afvikles. Derefter kigger 
vi på mulighederne," siger Arne Jørgensen.

Videncentret For Landbrug peger på, at ca. 15 pct. af
landbrugsbedrifterne både har en høj gæld og kører med underskud.

"Men det er dog kun ca. halvdelen af disse, som samtidig har en lav 
effektivitet. Resten har en så høj effektivitet, at de typisk kan overleve på 
længere sigt," siger Klaus Kaiser.
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Banker leger Kirsten Giftekniv med 
landmændene
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